
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL,30 DE NOVEMBRO DE 2017.

NATAL

N° 477



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 477 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE 2017

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 03 a 04
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 04 a 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 13 a 17
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 17
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDAE URBANA 17
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVÇOS URBANOS 18
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES 18
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO  18 a 19
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NATAL 19
INFORMATIVO 19

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 477NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PORTARIA Nº 44/2017 – SMG, NATAL-RN, 13 DE OUTUBRO DE 2017.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria 1036/2017-
A.P, 07 de Junho de 2017. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 10.229 de 24 de março de 2014.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. CARLOS EDUARDO NUNES ALVES, CPF nº 242.642.884-87, 06 (SEIS) diárias no valor unitário de EUR 
300,00 (TREZENTOS EUROS), totalizando R$ 6.732,00 (seis mil setecentos e trinta e dois Reais), referente viagem ao trecho Natal/
Roma/Natal no período 13 a 21 de Outubro de 2017, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal 
em detalhe no Memorando nº 092/2017 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT EUR SUB –TOTAL REAIS
Natal/Roma/Natal 13 a 21/10/17 06 300,00 6.732,00

TOT AL      R$ 6.732,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HOMERO GREC CRUZ SÁ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 46/2017 – SMG, NATAL-RN, 30 DE OUTUBRO DE 2017.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria 1036/2017-
A.P, 07 de Junho de 2017. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 10.229 de 24 de março de 2014.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. CARLOS EDUARDO NUNES ALVES, CPF nº 242.642.884-87, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 
500,00 (quinhentos reais), totalizando R$250,00 (duzentos e cinquenta reais), referente viagem à Cidade de Recife/PE no período 
30 de Outubro de 2017, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em detalhe no Memorando 
nº 094/2017 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
Recife/PE 30/10 /17 0,5 500,00 250,00

TOT AL      R$ 250,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HOMERO GREC CRUZ SÁ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 047/2017 – SMG, NATAL-RN, 30 DE OUTUBRO DE 2017.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no Decreto nº 2.241, de 
13 de agosto de 1994 e na Portaria nº . 074/2015-A.P,  23 de Janeiro de  2015.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 10.229 de 24 de março de 2014.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. JOSÉ LOPES DA SILVA, CPF nº 323.923.464-53, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 500,00 
(quinhentos reais), totalizando R$250,00 (duzentos e cinquenta reais) referente viagem à Cidade do Recife período 30 de outubro 
de 2017, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em detalhe no Memorando nº 95/2017 – 
ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
NATAL/RECIFE/NATAL 30/10/2017 0,5 500,00 250,00

TOT AL      R$ 250,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HOMERO GREC CRUZ SÁ
Secretário Municipal de Governo

 
PORTARIA Nº 053/2017 – SMG, NATAL-RN, 09 DE NOVEMBRO DE 2017.

 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria 1036/2017-
A.P, 07 de Junho de 2017. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.

GABINETE DA VICE-PREFEITA



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 477 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE 2017

 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. CARLOS EDUARDO NUNES ALVES, CPF nº 242.642.884-87, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário 
de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), referente viagem à Cidade de Brasília/DF no 
período 06 a 08 de Novembro de 2017, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em detalhe 
no Memorando nº 096/2017 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
BRASÍLIA/DF 06/11 a 08/11/17 2,5 600,00 1.500,00

TOT AL      R$ 1.500,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HOMERO GREC CRUZ SÁ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 054/2017 – SMG, NATAL-RN, 09 DE NOVEMBRO DE 2017.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria 1036/2017-
A.P, 07 de Junho de 2017. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. CARLOS EDUARDO NUNES ALVES, CPF nº 242.642.884-87, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário 
de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), referente viagem à Cidade de Rio de Janeiro/
RJ no período 15 a 17 de Novembro de 2017, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em 
detalhe no Memorando nº 099/2017 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
Rio de Janeiro/RJ 15/11 a 17/11/17 2,5 600,00 1.500,00

TOT AL      R$ 1.500,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HOMERO GREC CRUZ SÁ
Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 1661/2017-GS/SEMAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
036864/2017-28 ANTÔNIA SILVA ARAÚJO 72.368-5 2016/2017 08/12 A 22/12/2017 e 02/07 A 16/07/2018
037240/2017-28 SAMARA DE ARAÚJO SILVA DANTAS 72.331-2 2016/2017 11/12/2017 A 09/01/2018
037248/2017-94 LAIANA DE QUEIROZ PEREIRA 72.344-2 2016/2017 04/12 A 18/12/2017 e 09/04 A 23/04/2018
037291/2017-50 EDIMIR MACIEL BARBOSA 44.376-0 2016/2017 04/12/2017 A 02/01/2018
037292/2017-02 HENRIQUE LEVI PASSOS DE MEDEIROS 72.386-2 2016/2017 01/12 A 30/12/2017
037298/2017-71 RUSSICLEA ALVES DOS SANTOS C. TINDOU 72.378-2 2016/2017 02/12 A 31/12/2017
036946/2017-72 MILENA CRISTINA ROCHA DA COSTA 72.372-0 2016/2017 01/12 A 15/12/2017 e 05/03 A 19/08/2018
037058/2017-77 ROBERTO FREDERICK PAIVA RODRIGUES 72.316-3 2016/2017 01/12 A 30/12/2017
036893/2017-90 SYLVANA ROBERTA BOTELHO MIRANDA 72.374-9 2016/2017 27/11 A 26/12/2017
037060/2017-46 GLEIDE ALVES DOS SANTOS 72.374-1 2016/2017 13/12 A 22/12/2017 e 22/01 A 10/02/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 27 de novembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 477NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 1660/2017-GS/SEMAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
35961/2017-01 ANA CATARINA PEREIRA 07.592-2 2015/2016 06/11 A 05/12/2017
35961/2017-01 CONCEIÇÃO DE MARIA DO VALE 09.430-7 2015/2016 04/10 A 03/11/2017
35961/2017-01 DHIASNARA POLYANA MOURA DE SOUZA 09.327-1 2015/2016 01/11 A 30/11/2017
35961/2017-01 GILSELIA RIBEIRO DE SOUZA 04.878-0 2015/2016 18/10 A 17/11/2017

035962/2017-48 ELBENA DE SOUZA NOBREGA 07.304-1 2016/2017 04/10 A 03/11/2017
035962/2017-48 EUNICE MARIA DOS SANTOS BARROS 08.093-4 2016/2017 02/10 A 01/11/2017
035962/2017-48 FRANCINETE COSME DA SILVA 09.629-6 2016/2017 01/10 A 30/10/2017
035962/2017-48 MARIA CÉLIA CALDAS DE VASCONCELOS 08.922-2 2016/2017 01/11 A 30/11/2017
035962/2017-48 MARIA LIDIANE ARAÚJO 46.709-0 2016/2017 01/11 A 30/11/2017
035962/2017-48 RITA DE CASSIA DE LIMA 08.004-7 2016/2017 24/09 A 23/10/2017
036505/2017-71 ROMILSON DUARTE DA COSTA 08.316-0 2014/2015 06/11 A 05/12/2017
034720/2017-37 JOÃO FERREIRA CAMPOS FILHO 06.282-1 2015/2016 02/10 A 01/11/2017
034720/2017-37 MARIA APARECIDA FERREIRA 08.429-8 2015/2016 12/10 A 12/11/2017
034720/2017-37 ROSINETE BEZERRA DO NASCIMENTO 07.731-3 2015/2016 03/11 A 01/12/2017
036500/2017-48 CARLOS ROBERTO DE SOUSA CABRAL 05.151-9 2015/2016 01/11 A 30/11/2017
036500/2017-48 JOSINALDO BEZERRA MARQUES 14.963-2 2015/2016 01/11 A 30/11/2017
036500/2017-48 MICHELE DE SOUZA PEREIRA LOPES 13.984-0 2015/2016 07/06 A 06/07/2017
036500/2017-48 ZELIA LYRA 03.336-7 2015/2016 04/10 A 03/11/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 07 de junho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1659/2017-GS/SEMAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 036059/2017-02, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor MANOEL BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº. 04.337-1, GASG, 
Padrão A, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2016/2017 e período de 05 de 
novembro a 04 de dezembro de 2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 05 de novembro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1658/2017-GS/SEMAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no processo n° 026302/2017-76,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1247/2017-GS/SEMAD, de 30 de agosto de 2017, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 15 de setembro de 2017, referente ao exercício de férias do servidor ALEXANDRE DA SILVA ALVES, matrícula nº. 44.042-6, 
GASG, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS.
 ONDE SE LÊ: Exercício 2016/2017
 LEIA-SE: Exercício 2015/2016.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 477 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 1652/2017-GS/SEMAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no processo n° 024454/2017-34,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1153/2017-GS/SEMAD, de 18 de agosto de 2017, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 30 de agosto de 2017, referente ao exercício de férias do servidor FRANCISCO MEDEIROS DE ARAÚJO JÚNIOR, matrícula nº. 
61.605-2, GNS, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS.
 ONDE SE LÊ: Exercício 2016/2017
 LEIA-SE: Exercício 2015/2016.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

*PORTARIA Nº. 1299/2017-GS/SEMAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n° 28954/2017-45,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Fundação Cultural Capitania das 
Artes - FUNCARTE, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
028954/2017-45 ARTUR MARTINS GARCEZ 62.311-3 2014/2015 04/09 À 03/10/2017
023366/2017-15 HOSANA TELMA DE MEDEIROS 27.350-3 2015/2016 01/08 À 30/08/2017
023366/2017-15 JAILSON LOURENÇO DE ARAÚJO 13.132-6 2016/2017* 01/08 À 30/08/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de agosto de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração 
*Republicar por incorreção, publicado no DOM 15.09.2017. 

PORTARIA Nº. 1649/2017-GS/SEMAD, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
37188/2017-18 JAKELINE MAURÍCIO BEZERRA DE SOUZA 72.387-1 2016/2017 01/12 À 15/12/2017 E 16/06 À 30/06/2018

037237/2017-12 ARIANE LILIAM DA SILVA RODRIGUES MEDEIROS 72.315-1 2016/2017 15/12 À 13/01/2018
037191/2017-23 DANIELE PRISCILA FRANÇA CARVALHO 44.341-7 2016/2017 02/12 À 31/12/2017
036899/2017-67 RAQUEL CABRAL 72.364-0 2016/2017 26/12 À 09/01/2018 E 18/06 À 02/07/2018
037057/2017-22 DEOCLECIO DE OLIVEIRA BARBOSA 46.241-1 2016/2017 01/12 À 30/12/2017
036885/2017-43 AMANDA JULIANE FARIAS DA SILVA 72.322-6 2016/2017 01/12 À 15/12/2017 E 16/04 À 30/04/2018
036915/2017-11 MAGNUS RONNIE DE SOUZA SATURNO 72.375-0 2016/2017 27/11 À 16/12/2017 E 31/01 À 09/02/2018
036914/2017-77 THAZIA MEDEIROS PENHA 72.376-8 2016/2017 24/11 À 08/12/2017 E 02/01 À 16/01/2017
036894/2017-34 CARLA RIBEIRO SALES 72.367-5 2016/2017 27/11 À 26/12/2017
036897/2017-78 MARIA GILDERLANDIA FERNANDES 72.324-3 2016/2017 15/11 À 14/12/2017
036882/2017-18 CLEBIA DE OLIVEIRA NUNES NOBRE 72.368-6 2016/2017 26/12 À 24/01/2017



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 477NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

036880/2017-11 THIAGO MAFRA GOMES 72.392-0 2016/2017 19/12 À 02/01/2018 E 14/02 À 28/02/2018
036874/2017-63 LILIAN SOARES LOPES 72.355-4 2016/2017 07/12 À 05/01/2018
036871/2017-20 GABRIELLA LARISSA CARVALHO DE OLIVEIRA 72.391-5 2016/2017 04/12 À 15/12/2017 E 11/06 À 28/06/2018
037296/2017-82 ROGÉRIO WAGNER GOMES DA SILVA 44.510-0 2016/2017 01/12 À 30/12/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 15 de novembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1647/2017-GS/SEMAD, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 036568/2017-27, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ELOISA DOS SANTOS NASCIMENTO FERNANDES, matrícula nº. 62.941-
3, GNS, Padrão A, Nível I, lotada na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2016/2017 e período 26 de 
dezembro à 24 de janeiro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 26 de dezembro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1646/2017-GS/SEMAD, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n° 021748/2017-12,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
RÚBIA ATAIDE LEME 08.667-3 2016/2017 03/07 À 02/08/2017
SANDRA MARIA VARELA 34.989-5 2014/2015 03/07 À 02/08/2017
TASSIANNA CLÁUDIA DE SOUZA PEDROZA 32.744-1 2014/2015 03/07 À 02/08/2017
VERONICA RODRIGUES FONSECA 21.790-5 2016/2017 03/07 À 02/08/2017
VIVIANE LEONIDIO DO CARMO ASSUNÇÃO 64.752-7 2015/2016 03/07 À 02/08/2017
WELSON BATISTA FERREIRA 20.154-5 2014/2015 03/07 À 02/08/2017
WILLIANDI HONÓRIO DE ALBUQUERQUE 22.549-5 2016/2017 03/07 À 02/08/2017
WILSON LUIZ DA SILVA 13.749-9 2016/2017 03/07 À 02/08/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de julho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1639/2017-GS/SEMAD, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 035397/2017-19,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 01 de dezembro à 30 de dezembro de 2017, a retomada das férias regulamentares, 
referente ao exercício 2015/2016, concedida à servidora ELIETE MOREIRA DE VASCONCELOS, matrícula nº. 104.381-8, GNM, do 
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, concedida através da Portaria nº. 1388/2016-GS/
SEMAD, de 21 de julho de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município de 30 de julho de 2017 e interrompida através da Portaria 
nº. 1624/2016-GS/SEMAD, de 29 de agosto de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de setembro de 2016.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de dezembro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 477 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 1638/2017-GS/SEMAD, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 036472/2017-69,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte 
Municipal de Esporte e Lazer - SEL, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
ANTÔNIO GENTIL FERNANDES JÚNIOR 26.148-3 2012/2013 01/12 À 30/12/2017
CLÓVIS GOMES DA COSTA FILHO 26.122-0 2012/2013 01/12 À 30/12/2017
PAULO HENRIQUE FONSECA S SOUZA 01.894-5 2015/2016 01/12 À 30/12/2017
MARIA APARECIDA DA CRUZ CAMPOS 26.289-7 2016/2017 01/12 À 30/12/2017
MANOEL PEDRO ROSEIRA 26.265-0 2016/2017 01/12 À 30/12/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de dezembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1637/2017-GS/SEMAD, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
36638/2017-47 LUCIA REJANE DE ALMEIDA XAVIER 00.337-9 2016/2017 03/11 À 04/12/2017

036641/2017-61 IVAN DE CARVALHO MEDEIROS 00.431-6 2015/2016 06/11 À 05/12/2017
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 03 de novembro de 2017. 

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1635/2017-GS/SEMAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
28298/2017-81 MOACYR MEDEIROS 07.932-4 2015/2016 01/09 À 30/09/2017

036398/2017-81 GUIOMAR ELZA DA SILVA SOUZA 42.993-7 2015/2016 04/12 À 02/01/2018
036399/2017-25 DULCICLÉIA DE OLIVEIRA MAIA 72.311-1 2016/2017 27/11 À 11/12/2017 E 02/01 À 16/01/2018
037198/2017-45 ALINE RIBEIRO COSTA 72.374-7 2016/2017 02/12 À 31/12/2017
036902/2017-42 MARCUS VINÍCIUS ARAÚJO PEREIRA 47.006-6 2014/2015 06/11 À 05/12/2017
036908/2017-10 JANIHERYSON FELIPE DE OLIVEIRA MARTINS 72.385-9 2016/2017 01/12 À 30/12/2017
036892/2017-45 ELIANE DE OLIVEIRA SILVA 72.325-3 2016/2017 22/11 À 21/12/2017
036876/2017-52 VIVIANE DE SOUZA LIRA 72.336-0 2016/2017 01/12 À 15/12/2017 E 15/02 À 01/03/2018
036879/2017-96 JOHN LENNON FRANCISCO DE M. LEIROS 72.336-8 2016/2017 22/11 À 01/12/2017 E 15/02 À 06/03/2018
036884/2017-07 IARA DE MELO OLIVEIRA 72.369-8 2016/2017 04/12 À 02/01/2018
036911/2017-33 PEDRO RAMANAYA FREITAS 72.337-4 2016/2017 01/12 À 30/12/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de setembro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 477NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 1633/2017-GS/SEMAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial  
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
34712/2017-91 FRANCISCO RODRIGUES 06.135-2 2014/2015 01/10 À 30/10/2017 
034718/2017-68 EDNA MARIA SOUZA DE LIMA 13.435-0 2016/2017 01/10 À 02/11/2017 
034718/2017-68 IRANEIDE ARAÚJO DE MEDEIROS 14.131-3 2016/2017 11/09 À 10/10/2017 
034718/2017-68 IZABEL MARGARIDA BATISTA 46.394-9 2016/2017 10/10 À 09/11/2017 
034718/2017-68 JOSÉ OSVALDO PESSOA 09.676-8 2016/2017 01/10 À 02/11/2017 
034718/2017-68 LÚCIA MARIA QUEIROZ 09.492-7 2016/2017 05/10 À 03/11/2017 
034718/2017-68 MANOEL NAZARENO GOMES 05.223-0 2016/2017 04/10 À 03/11/2017 
034718/2017-68 MARTA PEREIRA DA SILVA 09.376-9 2016/2017 01/09 À 30/09/2017 
034718/2017-68 ROSANGELA ARAÚJO LOPES 09.128-6 2016/2017 04/10 À 04/11/2017 
034719/2017-11 JULIMARA CARLA DOS SANTOS 19.362-3 2016/2017 01/10 À 30/10/2017 
034714/2017-80 MARIA DAS GRAÇAS XAVIER 04.438-5 2016/2017 06/10 À 04/11/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de setembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1631/2017-GS/SEMAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
36860/2017-40 FELIPE CÉSAR SILVA DE ARAÚJO 45.979-8 2014/2015 15/11 À 14/12/2017

036861/2017-94 ANA CRISTINA DA COSTA ADVINCULA 32.433-7 2015/2016 15/11 À 14/12/2017
036861/2017-94 FRANCISCA CAMPOS COSTA DE CARVALHO 00.480-4 2016/2017 15/11 À 14/12/2017
036861/2017-94 MARINEIDE RODRIGUES FERREIRA 45.599-7 2016/2017 05/12 À 14/12/2017
035946/2017-55 JOSINALDO PEREIRA DE ARAÚJO 45.514-8 2016/2017 13/11 À 12/12/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 15 de novembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1632/2017-GS/SEMAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº. 52/2017-SEMOV-CHGAB/SEMOV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora ENEIDA VARELA DE PAIVA, 
matrícula nº. 07.189-7, GNM, Padrão B, Nível VI, lotado na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV, 
referente ao exercício 2016/2017, concedida através da Portaria n°. 1257/2017-GS/SEMAD, de 30 de agosto de 2017, publicada 
no dia 30 de setembro de 2017, no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 03 de julho de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 477 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 1630/2017-GS/SEMAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Ofício nº. 52/2017-SEMOV-CHGAB/SEMOV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor JOÃO DA FONSECA E SILVA NETO, 
matrícula nº. 07.023-8, GNS, Padrão A, Nível VI, lotado na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV, referente 
ao exercício 2016/2017, concedida através da Portaria n°. 1257/2017-GS/SEMAD, de 30 de agosto de 2017, publicada no dia 30 
de setembro de 2017, no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 03 julho de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1629/2017-GS/SEMAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 48/2017-SEMOV-CHGAB/SEMOV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora KATIA MARIA LOPES DE CASTRO, 
matrícula nº. 07.239-7, GNM, Padrão B, Nível VI, lotada na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV, 
referente ao exercício 2016/2017, concedida através da Portaria 1423/2017-GS/SEMAD de 26 de setembro de 2017, publicada 
no dia  30 de setembro de 2017 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 11 de setembro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1628/2017-GS/SEMAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 48/2017-SEMOV-CHGAB/SEMOV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora ROGÉRIA KALINI NOGUEIRA DO 
NASCIMENTO, matrícula nº. 07.161-7, GNM, Padrão A, Nível VI, lotada na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura 
- SEMOV, referente ao exercício 2016/2017, concedida através da Portaria 1345/2014-GS/SEMAD de 12 de setembro de 2017, 
publicada no dia 30 de setembro de 2017 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 07 de agosto de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1627/2017-GS/SEMAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº. 57/2017-SEMOV-CHGAB/SEMOV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora SANSIA VIVIANA AVELINO DANTAS, 
matrícula nº. 07.290-7, GASG, Padrão A, Nível -VI, lotada na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura – SEMOV, 
referente ao exercício 2016/2017, concedida através da Portaria n°. 1345/2017-GS/SEMAD, de 12 de setembro de 2017, publicada 
no dia 30 de setembro de 2017, no Diário Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 01 de agosto de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 477NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 1626/2017-GS/SEMAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Ofício n°48/2017-SEMOV-CHGAB/SEMOV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor NIVALDO GOMES DE MOURA, 
matrícula nº. 07.181-1, GNM, Padrão A, Nível VI, lotado na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV, 
referente ao exercício 2015/2016, concedida através da Portaria 1258/2017-GS/SEMAD de 30 de agosto de 2017, publicada no 
dia 30 de setembro de 2017 no Boletim Oficial do Município. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 10 de julho de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1625/2017-GS/SEMAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 51/2017-SEMOV-CHGAB/SEMOV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor FRANCISCO PEREIRA DA SILVA 
JÚNIOR, matrícula nº. 07.210-9, GNM, Padrão B, Nível IV, lotado na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV, 
referente ao exercício 2016/2017, concedida através da Portaria 1345/2017-GS/SEMAD de 12 de setembro de 2017, publicada 
no dia 30 de setembro de 2017 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de agosto de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1608/2017-GS/SEMAD, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Ofício nº. 1461/2017-STTU-GAB/STTU, e Ofício n° 1461/2017-STTU-GAB/STTU,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora SEVERINA SOARES NETA CARNEIRO, 
matrícula nº. 00.327-1, GNM, Padrão B, Nível VI, lotada na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 
2016/2017, concedida através da Portaria n°. 1328/2017-GS/SEMAD, de 11 de setembro de 2017, publicada no dia 30 de 
setembro de 2017, no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 07 de agosto de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1604/2017-GS/SEMAD, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n°. 035170/2017-73.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSÉ LEOBALDO DE MENDONÇA, matrícula nº. 108.021-7, GNS, 
Padrão A, Nível VI, do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, referente ao exercício 
2015/2016, no período de 30 de outubro a 28 de novembro de 2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 30 de outubro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 477 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 1599/2017-GS/SEMAD, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n°. 035722/2017-43,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período
ADNA MARIA MOURÃO MERCES DE MEDEIROS 14.272-7 2016/2017 01/11 a 30/11/2017
ALEXSSANDRO ESTELITO DE SOUZA 14.338-3 2013/2014 01/11 a 30/11/2017
CACILDA MARIA BARRETO DE ARAÚJO 14.570-0 2016/2017 01/11 a 30/11/2017
CLÁUDIA BRANDÃO COUTINHO 43.870-7 2016/2017 01/11 a 30/11/2017
DULCILEIDE SOUZA DE ARAÚJO 35.126-1 2016/2017 01/11 a 30/11/2017
EDILSON MAXIMIANO DOS SANTOS 13.669-7 2016/2017 01/11 a 30/11/2017
ELIANE MARIA DA COSTA 14.248-4 2015/2016 01/11 a 30/11/2017
FRANCISCA MARIA DA CONCEIÇÃO 04.622-1 2016/2017 01/11 a 30/11/2017
FRANCISCO DE MEDEIROS FERNANDES 13.680-8 2016/2017 01/11 a 30/11/2017
FREDERICH MARCKS ABREU DE GOES 47.802-4 2016/2017 01/11 a 30/11/2017
GEOVANNA GOMES DE FARIAS TEODORO 13.932-7 2016/2017 01/11 a 30/11/2017
GILDETE HELENA DE OLIVEIRA REIS 32.128-1 2016/2017 01/11 a 30/11/2017
GLADYS NUNES VIEIRA 47.288-3 2016/2017 01/11 a 30/11/2017
IVAN UMBELINO DA SILVA 47.136-4 2016/2017 01/11 a 30/11/2017
JAÍSIA ARTEMÍSIA COSTA DE PAIVA 11.833-8 2014/2015 01/11 a 30/11/2017
JOSEFA ELZILANDE DA SILVA 09.869-8 2014/2015 01/11 a 30/11/2017
JOSEMAR DE SOUSA MARTINS 13.538-1 2015/2016 01/11 a 30/11/2017
MARCUS AUGUSTO FREIRE FERNANDES 32.306-3 2016/2017 01/11 a 30/11/2017
MARIA BERNADETE CAVALVANTE 08.917-6 2016/2017 01/11 a 30/11/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 01 de novembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1567/2017-GS/SEMAD, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
34827/2017-85 JOELMA GOMES AGUIAR DA SILVA 42.842-6 2014/2015 06.11 à 06.12.2017
33297/2017-58 PRISCILA KELLY DA S. B. DO NASCIMENTO 72.339-2 2016/2017 23.10 à 22.11.2017
35263/2017-06 VITOR ALEXANDER C. DE OLIVEIRA 72.311-4 2016/2017 01.12 à 30.12.2017
35273/2017-33 ELIANE FÉLIX DA SILVA 72.337-7 2016/2017 02.01 à 31.01.2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 06 de novembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1665/2017-GS/SEMAD, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 477NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 047086/2016-11, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor GUARACI GABRIEL CAMPOS, matrícula nº. 27.415-1, GNM, Padrão B, 
Nível IV, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2011/2012 e período de 
23 de novembro a 22 de dezembro de 2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 23 de novembro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1663/2017-GS/SEMAD, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 061/2017-SEMOV-CHGAB/SEMOV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor UÉLITON CABRAL DA SILVA, matrícula 
nº. 06.766-1, GNM, Padrão B, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV, referente ao 
exercício 2014/2015, concedida através da Portaria 1579/2017-GS de 31 de outubro de 2017, publicada no dia 15 de novembro 
de 2017 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 05 de outubro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 1653/2017-GS/SEMAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 931/2017-GP-NATALPREV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor LUIZ GONZAGA DA SILVA, matrícula 
nº. 101.045-6, GNM, Padrão B, Nível V, lotado no Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, 
referente ao exercício 2016/2017, concedida através da Portaria 1584/2017-GS/SEMAD de 01 de novembro de 2017, publicada 
no dia 15 de novembro de 2017 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 13 de novembro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 94 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
 A SECRETÁRA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Conceder, de acordo com o(s) parecer (es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica do Município do Natal, 
ao(s) servidor(es), licença  para tratamento de saúde,  conforme discriminação abaixo:     

Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido
05.311-2 HILDA TAVARES MARINHO G.N.M 5 17/11/2017 a 21/11/2017
06.072-1 GUTEMBERG JOSE P DE BRITO G.N.M 90 02/11/2017 a 30/01/2018
06.886-1 JOAO MARIA ALVES G.N.M 15 23/10/2017 a 06/11/2017
09.514-1 RIVA RODRIGUES MAURICIO G.N.M 30 01/11/2017 a 30/11/2017
09.643-1 FRANCISCO ALVES DA COSTA G.A.S.G. 90 08/11/2017 a 05/02/2018
09.759-4 MARIA EUNICE PATRICIO G.N.M 10 30/10/2017 a 08/11/2017
13.067-2 WILMA SOARES DE FIGUEIREDO G.A.S.G. 15 08/11/2017 a 22/11/2017
13.124-5 MARIA DAS GRACAS DO NASCIMENTO COSTA G.A.S.G. 15 14/11/2017 a 28/11/2017
13.124-5 MARIA DAS GRACAS DO NASCIMENTO COSTA G.A.S.G. 8 23/10/2017 a 30/10/2017
44.504-5 THATIANE CRISTINA GOMES DO NASCIMENTO G.N.S. 15 13/11/2017 a 27/11/2017



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 477 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE 2017

04.624-8 ABIDIAS BEZERRA DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 90 13/11/2017 a 10/02/2018
08.836-6 REGINA CLAUDIA S GUANABARA PROFESSOR N2 60 08/11/2017 a 06/01/2018
14.826-1 EDILMA ALVES FERREIRA DE PONTES PROFESSOR N1 365 13/11/2017 a 12/11/2018
14.867-9 JANEIDE MEDEIROS DE ALMEIDA PROFESSOR N2 15 20/11/2017 a 04/12/2017
31.657-1 HILDENIA RODRIGUES DA SILVA COELHO PROFESSOR N2 15 06/11/2017 a 20/11/2017
32.657-7 MARIA LUCIA DOS SANTOS PROFESSOR N1 30 04/11/2017 a 03/12/2017
32.722-1 ELIANE DE MACEDO LIMA PROFESSOR N2 30 23/10/2017 a 21/11/2017
07.662-7 DARIO BARBOSA DE MELO PROFESSOR N1 60 01/11/2017 a 30/12/2017
08.844-7 ISAURA DE ARAUJO SOUZA PROFESSOR N2 180 27/11/2017 a 25/05/2018
09.257-6 VANISIA CAVALCANTE DE MORAIS CORNELLI PROFESSOR N2 60 22/10/2017 a 20/12/2017
10.004-8 LUIZ DUARTE PAULA DA COSTA PROFESSOR N1 60 02/11/2017 a 31/12/2017
10.054-4 GERLANE DE ARAUJO LUZ PRAXEDES DO AMARAL PROFESSOR N2 40 01/11/2017 a 10/12/2017
10.166-4 PALMIRA FERNANDES REGO PROFESSOR N1 90 20/11/2017 a 17/02/2018
10.589-9 MARIA AUREA DA COSTA SOUZA PROFESSOR N2 30 29/10/2017 a 27/11/2017
10.779-4 MARIA DO SOCORRO MATIAS E SILVA PROFESSOR N2 60 20/11/2017 a 18/01/2018
10.790-5 MARIA VILMA DE SOUSA PROFESSOR N1 20 24/11/2017 a 13/12/2017
11.634-3 FRANCISCO DAS CHAGAS PALHARES PROFESSOR NE2 15 08/11/2017 a 22/11/2017
11.734-0 TANIA FERREIRA DE MEDEIROS PROFESSOR N1 15 07/11/2017 a 21/11/2017
13.199-7 FRANCISCO ARISTEU DA SILVA PROFESSOR N2 90 27/10/2017 a 24/01/2018
13.245-4 ELEN DORIS BARROS C. AMORIM PROFESSOR N2 90 29/10/2017 a 26/01/2018
13.259-4 CAIO DE OLIVEIRA FREIRE PROFESSOR N2 30 01/11/2017 a 30/11/2017
13.348-5 NILMA ELIAS DE OLIVEIRA COSTA PROFESSOR N2 60 26/10/2017 a 24/12/2017
14.752-4 ADRIANA DE SOUSA REGIS ASSUNCAO PROFESSOR N2 15 03/11/2017 a 17/11/2017
14.752-4 ADRIANA DE SOUSA REGIS ASSUNCAO PROFESSOR N2 365 20/11/2017 a 19/11/2018
16.543-3 ADRIANA DE SOUSA REGIS ASSUNCAO PROFESSOR N2 15 03/11/2017 a 17/11/2017
16.543-3 ADRIANA DE SOUSA REGIS ASSUNCAO PROFESSOR N2 365 20/11/2017 a 19/11/2018
16.634-1 JOANNA DE ANGELIS BARROS DE FREITAS PROFESSOR N2 60 06/11/2017 a 04/01/2018
16.667-7 MARIA DE FATIMA COSTA DA SILVA PROFESSOR N2 8 07/11/2017 a 14/11/2017
16.723-1 MARIA MEDEIROS DA COSTA PROFESSOR N2 6 31/10/2017 a 05/11/2017
16.768-1 CARLOS HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 60 01/11/2017 a 30/12/2017
16.877-7 EMILIA FERREIRA GOMES PROFESSOR N1 15 23/10/2017 a 06/11/2017
16.921-8 MARIA LUCIA PEREIRA DOS SANTOS PROFESSOR N2 90 21/10/2017 a 18/01/2018
17.096-8 EDILSON MEDEIROS DE GOES PROFESSOR N1 45 09/11/2017 a 23/12/2017
17.559-5 SANZIA MAIA VARELA BEZERRA PROFESSOR N2 90 13/11/2017 a 10/02/2018
17.599-4 PAULO CESAR MATOS BORGES PROFESSOR N1 75 30/10/2017 a 12/01/2018
17.621-4 SIRLENE GOMES PEREIRA PROFESSOR N1 60 07/11/2017 a 05/01/2018
18.334-2 JOELMA DE MELO CAVALCANTE E SILVA PROFESSOR N1 15 02/11/2017 a 16/11/2017
18.852-2 MARIA LITARCIA MARCELINA PIRES PROFESSOR N2 30 27/10/2017 a 25/11/2017
21.977-1 MARIA SUZETE DANTAS DE GOIS PROFESSOR N1 365 27/11/2017 a 26/11/2018
30.112-4 ALESSANDRA FRAGA COSTA PROFESSOR N2 14 10/11/2017 a 23/11/2017
30.971-1 CARLOS HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 60 01/11/2017 a 30/12/2017
31.097-2 WANDELL JEFFERSON SILVA DOS SANTOS PROFESSOR N1 40 16/11/2017 a 25/12/2017
31.194-4 ANIVALDO CAMPOS DA FONSECA PROFESSOR N2 6 23/10/2017 a 28/10/2017
31.204-5 MARIA DE LOURDES MAIA BALDUINO PROFESSOR N2 60 25/10/2017 a 23/12/2017
31.236-3 SIDNEIDE MARIA CAMPOS PROFESSOR N1 365 22/11/2017 a 21/11/2018
31.321-1 ANACASE PEREIRA DE GOIS MAVIGNIER DE NORONHA PROFESSOR N2 15 27/10/2017 a 10/11/2017
31.327-1 MARIA OZINEIDE DE ANDRADE MENEZES PROFESSOR N2 60 08/11/2017 a 06/01/2018
31.464-1 LILIAN MARIA ARAUJO DE CARVALHO PROFESSOR N2 30 24/10/2017 a 22/11/2017
31.536-2 ROBSON CARVALHO VASCONCELOS PROFESSOR N1 45 22/10/2017 a 05/12/2017
32.055-2 MARIA AURINES COSTA PROFESSOR N2 30 16/11/2017 a 15/12/2017
32.233-4 LILIANA NUNES DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 12 23/10/2017 a 03/11/2017
32.254-7 JAQUELINE DE SOUZA LISBOA PROFESSOR N2 30 03/11/2017 a 02/12/2017
32.386-1 NAIRA TEIXEIRA LEAL ALVES PROFESSOR N2 30 13/11/2017 a 12/12/2017



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 477NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

32.572-4 ROSEMERE SILVA DE SOUSA HOLANDA PROFESSOR N1 30 24/10/2017 a 22/11/2017
36.947-1 SINARA RAQUEL DA ROCHA E SILVA COSTA PROFESSOR N2 60 26/10/2017 a 24/12/2017
38.751-7 SERGINALDA NUNES DA SILVA PROFESSOR N2 15 13/11/2017 a 27/11/2017
40.413-6 MARIA MEDEIROS DA COSTA PROFESSOR N2 6 31/10/2017 a 05/11/2017
41.538-3 NICODEMOS SILVA DE LIMA PROFESSOR N1 365 23/10/2017 a 22/10/2018
41.552-9 DALVA LUCIA MORAIS DA ROCHA PROFESSOR N2 60 06/11/2017 a 04/01/2018
41.616-9 ROSEANE MEDEIROS ATAIDE DE MIRANDA PROFESSOR N2 60 31/10/2017 a 29/12/2017
41.677-1 DALVA DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 90 01/11/2017 a 29/01/2018
42.280-1 FABIOLA FRANCA RABELO PROFESSOR N1 60 31/10/2017 a 29/12/2017
43.191-5 SUELY CABRAL AMORA DA SILVA PROFESSOR N1 5 30/10/2017 a 03/11/2017
43.256-3 JOSE CARLOS DA SILVA PROFESSOR N1 45 26/10/2017 a 09/12/2017
43.319-5 MARIA DE FATIMA SILVA DE MENEZES PROFESSOR N2 90 04/11/2017 a 01/02/2018
44.084-1 SONIA SILVA ARAUJO DE MEDEIROS PROFESSOR N1 15 31/10/2017 a 14/11/2017
44.735-8 SOLANGE LOPES SILVEIRA PROFESSOR N1 365 13/11/2017 a 12/11/2018
44.737-4 ANA MARCIA PAULINO DA SIILVA PROFESSOR N2 30 25/10/2017 a 23/11/2017
44.799-4 JANAINA ALVES COSTA DA NOBREGA PROFESSOR N2 14 30/10/2017 a 12/11/2017
44.803-6 ANA LUCIA DE ARAUJO SILVA PROFESSOR N2 30 25/10/2017 a 23/11/2017
46.463-5 DANIELLE FERREIRA DE MORAIS PROFESSOR N1 15 23/10/2017 a 06/11/2017
46.463-5 DANIELLE FERREIRA DE MORAIS PROFESSOR N1 365 27/10/2017 a 26/10/2018
46.470-8 FRANCISCA IARA BEZERRA DA CUNHA SOUZA PROFESSOR N2 4 24/10/2017 a 27/10/2017
46.474-1 JANIA MICHELLE EUFRASIO DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 60 14/11/2017 a 12/01/2018
46.488-1 TERESA MARIA BATISTA DE MOURA ARAUJO PROFESSOR N2 60 05/11/2017 a 03/01/2018
46.584-4 CLAUDIA BARBOSA DOS SANTOS PROFESSOR N2 15 21/10/2017 a 04/11/2017
46.631-0 ANA PAULA TAVARES DA SILVEIRA PROFESSOR N1 4 06/11/2017 a 09/11/2017
47.315-4 ADRIANA ROSA DA SILVA PROFESSOR N2 15 13/11/2017 a 27/11/2017
48.224-2 MARIA JOSEANE CHAVES PROFESSOR N1 14 01/11/2017 a 14/11/2017
48.383-4 JULIANA MARIA NUNES PROFESSOR N1 50 08/11/2017 a 27/12/2017
48.393-1 RENATA CELINA DE MORAIS OTELO PROFESSOR N2 10 08/11/2017 a 17/11/2017
48.442-3 DEBORA FERREIRA DA SILVA PROFESSOR N1 4 24/10/2017 a 27/10/2017
48.607-8 ISABELLE JUDITH RMAOS DE MENDONCA PROFESSOR N1 60 02/11/2017 a 31/12/2017
48.640-0 MICHELLE MAIRA BEZERRA SILVA PROFESSOR N2 60 14/11/2017 a 12/01/2018
48.911-5 TAMARA BARBOSA PINTO PROFESSOR N1 30 26/10/2017 a 24/11/2017
48.953-1 ELIZAMAR LOPES DE ALBUQUERQUE PROFESSOR N1 60 20/11/2017 a 18/01/2018
48.964-6 VIVIAN MONIQUE DE ASSIS CAMILO PROFESSOR N2 15 01/11/2017 a 15/11/2017
48.964-6 VIVIAN MONIQUE DE ASSIS CAMILO PROFESSOR N2 7 25/10/2017 a 31/10/2017
49.613-8 LUQUIARA FERREIRA DA SILVA QUEIROZ PROFESSOR N1 30 25/10/2017 a 23/11/2017
60.643-0 KATTY JOYCE CAMARA BEZERRA PROFESSOR N1 50 03/11/2017 a 22/12/2017
61.903-5 WALKIRIA QUEIROZ DIAS PROFESSOR N2 30 10/11/2017 a 09/12/2017
61.904-3 KESIA IDESIS JACOME VARELA BARCA PROFESSOR N2 30 23/11/2017 a 22/12/2017
61.904-3 KESIA IDESIS JACOME VARELA BARCA PROFESSOR N2 30 24/10/2017 a 22/11/2017
61.920-5 JAIRO WANDSON DE MELO PROFESSOR N1 30 15/11/2017 a 14/12/2017
61.925-6 ELIZABETE ASSUNCAO DO NASCIMENTO PROFESSOR N1 10 26/10/2017 a 04/11/2017
61.942-6 LIV DERIK SANTOS SOARES PROFESSOR N1 14 07/11/2017 a 20/11/2017
61.951-5 LEONYA PINHEIRO DE MACEDO PROFESSOR N2 365 22/11/2017 a 21/11/2018
62.009-2 ROSYNELLE DARLLANY DA CUNHA PROFESSOR N1 60 02/11/2017 a 31/12/2017
62.112-9 ANA CELY DE MENEZES PEREIRA PROFESSOR N1 18 23/10/2017 a 09/11/2017
62.114-5 VANESSA DE OLIVEIRA CARNEIRO PROFESSOR N1 120 14/11/2017 a 13/03/2018
62.114-5 VANESSA DE OLIVEIRA CARNEIRO PROFESSOR N1 15 31/10/2017 a 14/11/2017
62.138-2 RENATA CELINA DE MORAIS OTELO PROFESSOR N2 10 08/11/2017 a 17/11/2017
62.143-9 WIGNA DE BEGNA MONTEIRO DANTAS PROFESSOR N1 18 10/11/2017 a 27/11/2017
62.245-1 LAIANY MARIA ALVARES PESSOA PROFESSOR N2 15 24/10/2017 a 07/11/2017
62.305-9 MUCIO MAGNO DE ALBUQUERQUE R JUNIOR PROFESSOR N1 30 26/10/2017 a 24/11/2017
63.027-6 IZABEL CRISTINA MATIAS DOS SANTOS PROFESSOR N2 30 03/11/2017 a 02/12/2017



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 477 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE 2017

63.297-0 VIVIAN MONIQUE DE ASSIS CAMILO PROFESSOR N2 15 01/11/2017 a 15/11/2017
63.297-0 VIVIAN MONIQUE DE ASSIS CAMILO PROFESSOR N2 7 25/10/2017 a 31/10/2017
63.303-8 JULIANA MARIA NUNES PROFESSOR N1 50 08/11/2017 a 27/12/2017
63.677-1 GLAUDENIA GOMES SILVA FALKENBERG PROFESSOR N2 30 23/10/2017 a 21/11/2017
06.574-9 MARIA LUCI FELIX FERNANDES PROFESSOR N2 90 13/11/2017 a 10/02/2018
09.977-5 MARIA LITARCIA MARCELINA PIRES PROFESSOR N2 30 27/10/2017 a 25/11/2017
10.468-0 FRANCISCO FERNANDES DE BRITO PROFESSOR N2 365 30/10/2017 a 29/10/2018
10.652-6 TEMISTOCLES TAVARES DE SOUZA PROFESSOR N2 60 26/10/2017 a 24/12/2017
14.031-7 MARIA DE FATIMA CAMPOS PROFESSOR N1 15 13/11/2017 a 27/11/2017
17.864-1 DJANIRA MARIA SOARES CORREIA PROFESSOR N2 90 06/11/2017 a 03/02/2018
18.402-1 LIVIA MARGARETE BEZERRIL LUZ PROFESSOR N2 15 31/10/2017 a 14/11/2017
31.113-8 FRANCISCA ANGELA NUNES DE ARRUDA SILVA PROFESSOR N2 5 23/10/2017 a 27/10/2017
31.290-8 ALEXANDER DE BRITO BARBOSA PROFESSOR N2 15 10/11/2017 a 24/11/2017
31.290-8 ALEXANDER DE BRITO BARBOSA PROFESSOR N2 15 26/10/2017 a 09/11/2017
40.301-6 AMANDA GURGEL DE FREITAS PROFESSOR N2 60 15/11/2017 a 13/01/2018
45.148-7 JORGE EDUARDO DANTAS ARAUJO PROFESSOR N1 11 31/10/2017 a 10/11/2017
49.626-0 RITA DE CASSIA DA SILVA OLIVEIRA PROFESSOR N1 60 10/11/2017 a 08/01/2018
10.594-5 TERCINEIDE AZEVEDO DE LIRA PROFESSOR N2 15 16/11/2017 a 30/11/2017
14.122-4 ROSSANA ANDREA DA SILVA PROFESSOR N1 30 06/11/2017 a 05/12/2017
17.064-0 ROSSANA ANDREA DA SILVA PROFESSOR N1 30 06/11/2017 a 05/12/2017
17.095-0 JACIARA DE LOURDES MATA DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 4 23/10/2017 a 26/10/2017
18.320-2 ELISANGELA GURGEL DE FRANCA E SILVA PROFESSOR N2 10 26/10/2017 a 04/11/2017
30.973-7 RITA SAMUEL BEZERRA PROFESSOR N2 60 10/11/2017 a 08/01/2018
32.648-8 MARIA MAGNOLIA FREIRE PROFESSOR N2 90 23/10/2017 a 20/01/2018
38.743-6 RODRIGO BERTRAND PROFESSOR N2 30 08/11/2017 a 07/12/2017
42.203-7 MARISA FERNANDES DUARTE CRUZ PROFESSOR N2 15 23/10/2017 a 06/11/2017
43.920-7 CARLA PEREIRA BARBOZA PROFESSOR N1 9 06/11/2017 a 14/11/2017
45.296-3 LAURA CRISTINA DE SOUZA EDUCADOR INFANTIL 15 17/11/2017 a 01/12/2017
45.368-4 ODETE SOBRAL CAETANO FELINTO EDUCADOR INFANTIL 30 31/10/2017 a 29/11/2017
45.423-1 JACKELLINE REBOUCAS DE FREITAS EDUCADOR INFANTIL 7 09/11/2017 a 15/11/2017
45.450-8 RITA DE CASSIA DA SILVA OLIVEIRA EDUCADOR INFANTIL 60 10/11/2017 a 08/01/2018
45.500-8 VENIA MARIA DANTAS DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 14 09/11/2017 a 22/11/2017
46.606-9 MARIA MAGNOLIA FREIRE PROFESSOR N2 90 23/10/2017 a 20/01/2018
47.159-3 JANECLEIDE FERNANDES DOS SANTOS SILVA EDUCADOR INFANTIL 15 06/11/2017 a 20/11/2017
47.474-6 WIGNA DE BEGNA MONTEIRO DANTAS EDUCADOR INFANTIL 18 10/11/2017 a 27/11/2017
47.477-1 ANDREA DE AZEVEDO MACEDO EDUCADOR INFANTIL 7 24/10/2017 a 30/10/2017
47.487-8 FRANCISNAIDE GOMES DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 60 11/11/2017 a 09/01/2018
47.540-8 SILMARA CRISTINA FERREIRA DA COSTA EDUCADOR INFANTIL 90 14/11/2017 a 11/02/2018
47.552-1 FRANCISCA MARIA TARGINO EDUCADOR INFANTIL 365 13/11/2017 a 12/11/2018
47.556-4 ILKA MARIA MOREIRA PINHEIRO EDUCADOR INFANTIL 60 21/11/2017 a 19/01/2018
47.578-5 LUCICLEIA MIRANDA DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 4 14/11/2017 a 17/11/2017
47.591-2 RONEIDE RODRIGUES REGO EDUCADOR INFANTIL 15 14/11/2017 a 28/11/2017
47.598-0 MARIA JOSE VIEIRA SILVA NUNES EDUCADOR INFANTIL 30 24/10/2017 a 22/11/2017
47.624-2 JULIANA DA SILVA MIRANDA EDUCADOR INFANTIL 8 25/10/2017 a 01/11/2017
47.650-1 MARIA CRISTINA ARAUJO DE OLIVEIRA EDUCADOR INFANTIL 60 03/11/2017 a 01/01/2018
47.749-4 CRISTIANE ANTUNES DE MELO EDUCADOR INFANTIL 7 13/11/2017 a 19/11/2017
47.885-7 ELIZANGELA DOS SANTOS LIMA EDUCADOR INFANTIL 19 08/11/2017 a 26/11/2017
47.999-3 KEZIA ADRIANA LOPES AVELINO EDUCADOR INFANTIL 30 31/10/2017 a 29/11/2017
48.245-5 RODRIGO BERTRAND PROFESSOR N2 30 08/11/2017 a 07/12/2017
49.177-2 MARTA SUELI CARVALHO AZEVEDO EDUCADOR INFANTIL 5 14/11/2017 a 18/11/2017
49.222-1 CLAUDIA MOUSINHO DE ALBUQUERQUE EDUCADOR INFANTIL 60 03/11/2017 a 01/01/2018
62.260-5 FATIMA LYDIANE BARROS DE SOUSA EDUCADOR INFANTIL 30 07/11/2017 a 06/12/2017
62.866-2 BIANCA TAVARES DE ARAUJO EDUCADOR INFANTIL 30 12/11/2017 a 11/12/2017



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 477NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

62.866-2 BIANCA TAVARES DE ARAUJO EDUCADOR INFANTIL 7 05/11/2017 a 11/11/2017
63.049-7 VALERIA LUCIA DE SOUZA DANTAS EDUCADOR INFANTIL 20 27/10/2017 a 15/11/2017
63.232-5 WALKIRIA QUEIROZ DIAS EDUCADOR INFANTIL 30 10/11/2017 a 09/12/2017
63.235-0 REJANE PINHEIRO DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 5 20/11/2017 a 24/11/2017
63.360-7 NEIDE FERREIRA DE MEDEIROS BENTO EDUCADOR INFANTIL 10 10/11/2017 a 19/11/2017
63.360-7 NEIDE FERREIRA DE MEDEIROS BENTO EDUCADOR INFANTIL 60 20/11/2017 a 18/01/2018
63.644-4 NEUSA GENY REIMANN EDUCADOR INFANTIL 30 27/10/2017 a 25/11/2017
63.645-2 ANA CLEIDE DA SILVA SANTOS EDUCADOR INFANTIL 60 30/10/2017 a 28/12/2017
63.659-2 ENILDA MEDEIROS DO NASCIMENTO EDUCADOR INFANTIL 30 31/10/2017 a 29/11/2017
63.681-9 ELIZAMAR LOPES DE ALBUQUERQUE EDUCADOR INFANTIL 60 20/11/2017 a 18/01/2018
63.750-5 VANESSA MARIA RODRIGUES EDUCADOR INFANTIL 15 16/11/2017 a 30/11/2017
63.757-2 ROZALVA ANGELA DE OLIVEIRA EDUCADOR INFANTIL 15 23/10/2017 a 06/11/2017
64.113-8 JOANA DARC TOSCANO DA SILVA PEREIRA EDUCADOR INFANTIL 6 26/10/2017 a 31/10/2017

Justina Iva de Araújo Silva
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Data Nº da 
Portaria

Beneficiário Localidade Classe Quant. 
diárias

Valor 
Unitário

Valor ADA Valor Total
Matrícula Nome

31/10/17 83/2017 65.898-7 Justina Iva de Araújo Silva Salvador-BA II 2   ½ R$ 500,00 R$ 200,00 R$ 1.450,00
TOTAL R$ 1.450,00

Pedro Jorge Costa Ferreira da Silva
Secretário Adjunto de Gestão Escolar

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PORTARIA Nº. 0007/2017 de 16.11.2017 - DAM/SECOM
 O Chefe de Gabinete, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o dispositivo no Decreto n° 2.241 de 13 de agosto de 1994. 
 RESOLVE:
 Atribuir ao Secretário Adjunto de Comunicação Social, MARCOS ALEXANDRE OLIVEIRA DE ARAÚJO, 05 (cinco) diárias no 
valor unitário de R$ 1.124,49 correspondente a viagem à WASHINGTON (EUA), no dia 25/11/2017 a 30/11/2017, acompanhando o 
Sr. Prefeito Carlos Eduardo Alves para participar da cerimônia de premiação do concurso BID UrbanLab Brasil 2017, em que serão 
contemplados projetos para revitalizar o bairro da Ribeira, em Natal. 

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL
NAT/WASHINGTON/(EUA)NAT 25/11/2017 A 30/11/2017 05 ¹/² R$ 1.124,49 R$ 6.184,69

VALOR TOTAL R$ R$ 6.184,69

FERNANDO CARDOSO RIBEIRO DOS SANTOS
Chefe de Gabinete / SECOM.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILDADE URBANA
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 26 a 29 de novembro de 2017.

Beneficiário

Data N°da
Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total R$

09/11/2017 055/2017-STTU/GS 00.001-9 ELEQUICINA MARIA DOS SANTOS Recife/PE II 04 400,00 200,00 1.800,00

09/11/2017 055/2017-STTU/GS 60.064-4 NEWTON DE SOUZA PEREIRA FILHO Recife/PE II 04 400,00 200,00 1.800,00

Valor total : R$....................................................................................................................................................................................................................... 3.600,00



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 477 NATAL, QUINTA-FEIRA, 30  DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

PORTARIA Nº 001/2017 - BOLETIM INTERNO 
 O Secretário Adjunto de Operações do Município do Natal, no uso de suas atribuições legais e com base no Decreto nº 
11.301 de 07 de julho de 2017, 
 RESOLVE:
 Atribuir ao Senhor, JONNY ARAÚJO DA COSTA, matrícula nº 70.953-0, Secretário Municipal de Serviços Urbanos do Município 
de Natal, 02 (duas) diárias para cobrir despesas de viagem no período de 06 a 08/11 do corrente ano, no valor unitário de R$ 
600,00 (seiscentos reais), perfazendo um total de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), com a finalidade de acompanhar o 
Prefeito à cidade de Brasília/DF para tratar de assuntos desta municipalidade.
 Dê-se ciência ao interessado.
 Publique-se no Boletim Interno e cumpra-se.
 Natal (RN), 31 de outubro de 2017.

MARCIO GUEDES MIRANDA
Secretário Adj. De Operações

PORTARIA Nº 002/2017 - BOLETIM INTERNO
 O Secretário Adjunto de Operações do Município do Natal, no uso de suas atribuições legais e com base no Decreto nº 
11.301 de 07 de julho de 2017, 
 RESOLVE:
 Atribuir ao Senhor, JONNY ARAÚJO DA COSTA, matrícula nº 70.953-0, Secretário Municipal de Serviços Urbanos do Município 
de Natal, 02 (duas) diárias para cobrir despesas de viagem no período de 15 a 17/11 do corrente ano, no valor unitário de R$ 
600,00 (seiscentos reais), perfazendo um total de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), com a finalidade de acompanhar o 
Prefeito à cidade do Rio de Janeiro/RJ para tratar de assuntos desta municipalidade.
 Dê-se ciência ao interessado.
 Publique-se no Boletim Interno e cumpra-se.
 Natal (RN), 14 de novembro de 2017.

MARCIO GUEDES MIRANDA
Secretário Adj. De Operações

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES - SEMUL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 04 A 06 DE DEZEMBRO/2017

Data
Nº da 

Portaria
Matrícula / Beneficiário Localidade Classe Qt. Diárias Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total

27/11/2017 05/2017 72.714-8 Andréa Ramalho Pereira de Araújo Alves I II 2 500,00 200,00 1.200,00
TOTAL 1.200,00

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Adjunta Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres/SEMUL

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 001/2017- NATAL (RN), 06 DE NOVEMBRO DE 2017.
 O Controlador-Geral Adjunto do Município de Natal, no uso de suas atribuições legais e com base no Decreto nº 11.301 de 
07 de julho de 2017, 
 RESOLVE:
 Atribuir ao Sr. JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA matrícula 68.383-3, Controlador- Geral do Município de Natal, 1/2 (meia) 
diária para cobrir despesas de viagem no período de 30 de outubro do corrente ano, no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 
reais), com finalidade de acompanhar o Prefeito Carlos Eduardo em reunião para tratar de assunto de interesse da Prefeitura do Natal.
 Dê-se ciência ao interessado.
 Publique-se no Boletim Interno e cumpra-se.

DOUGLIFAN QUEIROZ OLIVEIRA
Controlador-Geral Adjunto 



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 477NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 002/2017 - NATAL (RN), 23 DE NOVEMBRO DE 2017.
 O Controlador-Geral Adjunto do Município de Natal, no uso de suas atribuições legais e com base no Decreto nº 11.301 de 
07 de julho de 2017, 
 RESOLVE:
 Atribuir ao Sr. JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA matrícula 68.383-3, Controlador -Geral do Município de Natal, 01 (uma) 
diária e ½ (meia) para cobrir despesas de viagem no período de 27 à 28 de novembro  do corrente ano, no valor de R$ 400,00 
(quatrocentos reais), perfazendo um total  de R$ 600,00(seiscentos reais), com a finalidade de participar da 72ª Reunião Geral da 
Frente Nacional de Prefeitos na cidade do Recife - Sebrae/PE. 
 Dê-se ciência ao interessado.
 Publique-se no Boletim Interno e cumpra-se.

DOUGLIFAN QUEIROZ OLIVEIRA
Controlador-Geral Adjunto 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NATAL

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO:NATALPREV NOME DA SECRETARIA: INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE NATAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERIODO: 08 A 11.11.2017

Data da Portaria
Nº da 

Portaria
Matrícula

Beneficiário
Classe Qt. Diárias Vlr.Unit. Vlr. Adt Valor Total

Nome Localidade
25.10.2017 058 177718-2 Thiago Costa Marreiros Brasilia - DF II 03 e 1/2 500,00 200,00 1.950,00
25.10.2017 058 10517 Zelia Aparecida R. de A. Cabral Brasilia - DF IV 03 e 1/2 300,00 200,00 1.250,00
25.10.2017 058 161765-2 Luciana Soares Adorno Brasilia - DF V 03 e 1/2 250,00 200,00 1.075,00
25.10.2017 058 161339-8 Djones Derkyan Teixeira dos Santos Brasilia - DF V 03 e 1/2 250,00 200,00 1.075,00

TOTAL GERAL 5.350,00

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser entregues 
na Secretaria Municipal de Administração- SEMAD, sala 
do DOM, Os  textos  enviados à publicação, deverão 
ser encaminhados para o email: solange.avelino@
natal.rn.gov.br, digitados no Word, em Time New 
Roman, corpo 12, sem negrito ou itálico. As tabelas 
deverão ser feitas usando-se o menu tabela do Word, 
obedecendo a largura máxima da folha de papel A4 
(18cm).


